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با شاعران
عماد خراسانی

صدایش خسته است. نه از حدود 60سال تحقیق و تدریس بلکه از روزگاری 
که گاهی نامهربان می شود. تاکید دارد که در گذر 88سال عمرش، از قضا 
آن ساعت ها و روزهایی که به تدریس، تحقیق، تصحیح و تالیف گذشته است، 
از همه دوست داشتنی تر بوده اند. حرف از نسل جوان که پیش می آید کمی 
تامل می کند و آن ها را »باانگیزه« می خواند اما خاطرم هســت که جایی تند 
و تیز از دغدغه هایش برای این نسل نوشته بود: »جای بسی تأسف است که 
نظام علمی ما نمی تواند نمونه های علمی نسل گذشته را در برابر نسل جوان 
امروز قرار دهد تا از نَفَس گرم آنان شــوقی در طبقه طلبه و دانشجو به وجود 
آید تا دیگر ما فریاد وا اسفاها بلند نکنیم و هر دانشمندی که از میان می رود 

نگوییم: او دیگر جانشینی ندارد.«
شــاید با دغدغه نمایش همین تصویر بود که برای حدود ۱۵ ســال ریاست 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی را بر عهده گرفــت و در این مدت بیش از ۱60 
مراسم بزرگداشت مفاخر و انتشــار زندگی نامه و خدمات علمی و فرهنگی 

آنان را به انجام رسانید.
»مهدی محقق«، نویسنده، ادیب و پژوهشگر تاریخ پزشکی اسلامی، مصحح 
و شــارح کتب ادبی ، فلســفی و فقهی و اســتاد برجسته دانشــگاه، کارنامه  
علمی و تحقیقی بسیار برجســته ای دارد. این مشهدی زاده، در طول بیش 
از هشــت دهه عمرش به اعتلای فرهنگ و ادب ایران زمین کمک شــایانی 
کرده و شاگردان برجسته ای را تربیت کرده اســت. با او بی بهانه از یک عمرِ 

پُرتلاش سخن گفتیم:

تلخکامی های کودکانه	 
ســال ۱308 در مشــهد و در خانه ای روحانی زاده به دنیا آمد. پدرش حاج 
شــیخ عباســعلی محقق واعظ خراســانی و نوه مرحوم آخونــد ملابمانعلی 
دامغانی است. به اذعان خودش کودکی تلخی داشته و این به واسطه دوری 
از پدر بوده است:»روزگار کودکی ام با تلخکامی همراه بود. پدر مرحومم به 
علت سخنرانی علیه شاه وقت، سه سالی به تهران تبعید شد و من از شش تا 
نُه سالگی او را ندیدم. اما سال ۱3۱7 با آزادی پدر از زندان، ما نیز به تهران 
عزیمت کردیم. پدرم توجه زیادی به اخبار و احادیث و منبر و وعظ داشــت. 
به خاطر دارم زمانی که مرحوم حاج شیخ عباس قمی کتاب »سفینه البحار 
و مدینه الحکم و الاثــار« را تألیف می کرد، پدرم از ترس ایــن که مبادا امکان 
چاپ آن با شرایط و اوضاع آن زمان دست ندهد، همه کتاب را با دست خود 
رونوشت برداشــت و همین یک دوره خطی از این کتاب در منزل پدری من 

وجود دارد.«
اما زندانی شدن پدرش، به ماجرای کشف حجاب و جنایت خونین در مسجد 
گوهرشاد برمی گردد. واقعه ای که تلخی اش به صدای او نیز سرایت می کند. 
با اندوه تعریــف می کند:هنوز صــدای گلوله هــا و فریادهــا در خاطرم زنده 
است. پدرم در آن شب به منبر رفته و بر فراز آن از حکومت وقت انتقاد کرده 
بود و همین هم شد که چند صباح بعد زندانی و تبعید شد.بعد از عزیمت به 
تهران تحصیلات خود را در سطح ابتدایی و متوسطه دنبال می کند. از سال 
۱3۲3 تحصیلات حوزوی را آغاز می کند و حتی برای بهره مندی از ظرفیت 
علمی اســتادان برجســته حوزه، چند صباحی به مشــهد بازمی گردد  و در 
مدرسه نواب اقامت می گزیند. او در مسیر رسیدن به اجتهاد نزد استادانی 
چون آیت ا... محمدحسین کاشــف الغطاء و آیت ا... محمدتقی خوانساری 
تلمذ می کند. اما کمی بعد وارد فضای دانشــگاه می شود. از او در خصوص 
این تغییر مسیر می پرسیم که در پاسخ بیان می کند: دانشگاه و حوزه فرقی 
ندارند، هر دو مرکز علمی هستند. از قضا بیشتر اطلاعاتی که کسب کردم، 
حوزوی بود. این موارد را در محضر استادانی در تهران و مشهد آموختم. به 
طور مثال یک ســال در مشــهد ماندم تا از محضر یکی از اســتادان استفاده 
کنم. پس از آن نیز بــه علت علاقه ام به فلســفه در تهران اقامــت گزیدم و  از 
کلاس های درس مرحوم میرزا مهدی آشتیانی، میرزا ابوالحسن شعرانی، 
حاج محمد تقی آملــی و میرزا محمدعلی مــدرس تبریزی بهــره بردم. این 
شــانس را داشــتم که در بهترین ایام زندگی یعنی جوانی، با برجســته ترین 

استادان حوزه های مختلف رفت و آمد داشتم و از آن ها بسیار آموختم.

عشق به معلمی	 
از میان وجوه مختلف فعالیت اش، »معلمی« را بیش از همه دوست دارد. بر 
این باور اســت که »تدریس، تحقیق، تصحیح و تالیف دوست داشتنی ترین 

بخش ها و اوقات زندگی ام بوده  اند.«

وی اذعــان می کنــد: تدریس لــذت دیگــری دارد. انگار خشــت به خشــت 
معلومات فردی را می ســازی. به کتاب هایم افتخار می کنم، بعضی از آن ها 
در کنار برجسته ترین منابع مکتوب جهان قرار می گیرند. حدود 90 کتاب 
تالیف و تصحیح کرده ام. سیر بلند و بالای این عمر را انجمن مفاخر در قالب 
کتابی با عنوان »محقق نامه« چاپ کرده اســت که شــرح حال من است. از 
ســفرها و برنامه هایم تا تالیفــات و تحقیقاتم را همه در ایــن کتاب گنجانده 

است.

جای خالی خواجه نصیرها، فارابی ها و ابن سیناها	 
دکتر محقق تدریس را از دبیرستان شروع کرده است و به اذعان خودش، به 
واسطه این موضوع با زیر و بم مشکلات آموزشــی کشور آشناست. او خیلی 
صریح سیســتم این بخش را نقد می کند و می گوید: باید ببینیم چرا جایگاه 
علمی مان به رغم ارتقای ظرفیت های آموزشی تنزل کرده است و خروجی 
موثری از آن چه در دانشــگاه ها ارائه می شــود، نصیب جامعه نمی شــود. از 
خودمان بپرســیم چرا دیگر خواجه نصیرها، ابونصر فارابی ها و ابن سیناها 
را نداریم. پاسخ به این ســوالات نیازمند مباحث مفصلی است اما به اجمال 

می گویم که حلقه ای در این عرصه گم شده است.
وی ادامه می دهد:برای شــفاف شــدن این موضوع باید به مقایسه وضعیت 
تعلیم و تربیت در دانشگاه های خودمان با دیگر دانشگاه ها بپردازیم. من در 
دانشگاه لندن دو سال استاد بودم. در دانشگاه مک گیل کانادا حدود هشت 
سال تدریس کردم و حتی در کشور مالزی نیز به حرفه استادی مشغول بودم. 
در قیاس شرایط دانشگاه های ایران با این کشورها به ضعف هایی بنیادین 
می رســم. ضعف هایی که گاهی ریشــه در کیفیت محتوای آموزشــی ما در 
دانشگاه ها دارد و زمانی هم متاثر از انگیزه دانشجویان مان است. از او می 
پرســیم آیا در این ســال ها مجالی برایش جهت هجرت و زیستن در آن سوی 
دنیا فراهم نشــده، در پاسخ می گوید: در ســال های تدریسم این فرصت بود 

اما دلبسته این آب و خاکم و از جنس آن هستم. 

می خواهم شرح بزرگ دیوان ناصر خسرو را به پنج جلد 	 
برسانم

او همواره به دنبال کسب علم و دانش و گســترش آن بوده است و این روزها 
نیز با وجود کســالت های گاه و بیگاه، همچنان به فعالیــت های خود ادامه 
می دهد. از مشــغولیت این چنین می گوید: می خواســتم شــرحی درباره 
ناصر خسرو بنویسم. دوجلد این اثر با عنوان شرح بزرگ دیوان ناصر خسرو 
منتشر شده است. اگر عمری باقی باشد، این کتاب را به پنج جلد می رسانم.
آرزوی او »نیــک نامــی« نــزد مردمــان این جامعــه اســت. بــاور دارد که این 

ارزشمندترین دارایی در طول عمر یک فرد یا حتی پس از مرگ اوست.
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در پی چاپ گــزارش »زندگی زعفرانی« منتشــر شــده در 
صفحه 8 روزنامه خراســان رضوی روز سه شــنبه 30  آبان 
ســال 96 ، جوابیه ای از شرکت سیمان زاوه تربت دریافت 
شده که بدین شرح است: »کلیه تجهیزات مربوط به کنترل 
میزان گرد و غبار خروجی شــرکت ســیمان زاوه از شرکت 
KHD آلمان با بهترین عملکرد به میــزان 99.9 درصد در 
حوزه محیط زیســت خریداری شده اســت. این تجهیزات 
قادرند در تمام فرایند تولید سیمان، گرد و غبار حاصل شده  
را بمکند و هوای تمیز و اســتاندارد را خــارج کنند.همین 
دلایل نیز باعث شــد تا طی دو مرحله این شــرکت از سوی 
سازمان حفاظت محیط زیست به عنوان صنعت سبز انتخاب 

شود. با اشاره به موارد ذکر شده به هیچ عنوان امکان انتشار 
گرد و غبار در محدوده کارخانه یا مزارع اطراف وجود نداشته 
و ندارد.ضمن این که وضعیت خروجی دودکش کارخانه در 
دفتر پایش آلودگی هوا در اداره کل محیط زیست استان به 
صورت لحظه ای پایش و مانیتورینگ می شود، بنابراین با 
وجود چنین شرایطی به جرئت می توان گفت، مطلب درج 
شــده در خصوص آلودگی ایــن کارخانه کاملا بی اســاس 
است و از نظر کارشناسی موضوع مطرح شده، قابل قبول 
نیست. ضمنا باید اذعان کرد اکثریت کارکنان و کارگران 

این کارخانه بومی منطقه هستند.«
روابط عمومی شرکت سیمان زاوه تربت

                          یادداشت         

رضا امیدوار تجریشی

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان

ضرورت اصلاحات ساختاری با 
هدف توسعه صادرات غیر نفتی

به توسعه صادرات غیر نفتی و واژه اقتصاد بدون نفت 
سال هاست که در محافل اقتصادی و سیاست گذاری 
کشور توجه می شود. روند رو به رشد وابستگی اقتصاد 
ایران بــه درآمدهــای حاصــل از فــروش نفــت و آثار و 
پیامدهای مخرب آن بر اقتصاد کشور، از دلایل رویکرد 
توســعه تجارت خارجی و دســت یابی بــه درآمدهای 
غیرنفتی بوده که طی سالیان متمادی در برنامه های 
پنج ساله چهارم، پنجم و ششم توسعه به آن اشاره شده 
اســت. حال این صادرات می تواند طیف گسترده ای 
از جملــه گردشــگری به عنــوان صــادرات معکوس تا 
صنایع بالادســتی و پایین دستی و مشــتقات نفتی را 
در برگیرد. علاوه بر این در ســند چشم انداز ۱404، 
هدف و غایت نهایی افزایش صادرات و رسیدن ایران 
به رتبه یک در منطقه پیش بینی شده که تا رسیدن به 
این هدف راه بسیاری پیش روست، چرا که از یک سو 
تحریم های بیــن المللی ما را از رســیدن به این هدف 
بازداشــته و از ســوی دیگر خودتحریمی های داخلی 
همچــون بوروکراســی هــای اداری، قوانین دســت و 
پاگیر و آیین نامه های ضد و نقیــض، پرداخت نکردن 
جوایز صادراتی و یارانه، ضعف در برگزاری نمایشگاه 
هــا و ناهماهنگــی قوانین و مقــررات و شــفاف نبودن 
و پیچیدگــی آن ها و... مانع از رســیدن بــه این هدف 

متعالی شده است.
علاوه بــر مــوارد مذکور و بــه رغم ایــن که تــلاش ها و 
اقدامات خوبی توســط دســتگاه های اجرایــی برای 
توســعه صادرات انجــام گرفته، مســلم اســت که این 
اقدامات و تصمیمات به صورت جزیره ای اعمال و این 
مســئله مانع از آن شده است تا به رشــد دلخواه دست 
یابیم. توســعه بازار یکی از دغدغه های جدی بوده که 
در ســال های اخیر در حوزه تجارت و صــادرات ایران 

پیشرفت محدودی داشته است. 
ظرفیت بازارهای جدید، فرصت هایــی را جبران می 
کند که احیانا در بازارهای منطقه ای به واسطه بعضی 

تنش ها از بین می روند.
اما موضوع دیگــر، رقابت پذیری در ایــن عرصه خطیر 
اســت. شــرایط معطل آن نمی ماند تا بالاخــره روزی 
عزم کنیم اوضاع را ســامان بدهیم. برای مثال رقیب 
هوشــیار و آماده به رقابتی همچون ترکیه سهم عمده 
ای از ظرفیت های صادراتی منطقه را از آن خود کرده 
است. بررسی ها نیز موید این موضوع است که کشور 
ایران با وجود برخورداری از ظرفیت های بسیار، سهم 
کمی از بازارهای بین المللــی را در اختیار دارد و اگر 
چه از زمان تدوین برنامه های توسعه، صادرات ایران 
روند صعودی به خود گرفته اما هنوز فاصله با شــرایط 

مطلوب بسیار است.
تقویت روابط دیپلماتیک اقتصادی، از جمله اقداماتی 
است که باید توسط وزارت امور خارجه به منظور ورود 
به بازارهای جهانی با هدف صدور انواع خدمات فنی 
و مهندسی، جذب سرمایه گذار خارجی و فناوری های 
نوین در دســتور کار قرار گیرد، بنابراین نمایندگان و 
رایزن های اقتصادی مــی توانند در ایــن زمینه نقش 
اساســی ایفا کنند. علاوه بر این از آن جایی که ایران، 
از منظر راه های مواصلاتی در جاده ابریشم واقع شده 
است، اکنون باید مطابق رویکرد توسعه زیرساخت ها 
در برنامه ششم توسعه، اتصال کریدور شمال به جنوب 
از نظــر ریلــی، جــاده ای، دریایــی و هوایی با ســرعت 
بیشــتری انجام گیرد. علاوه بــر این باید بــر صادرات 
محور بودن اقتصاد دانش بنیان و استارت آپ ها تاکید 

فراوان داشت.
نبایــد از این مهــم غافل شــد که بــه رغم اذعــان همه 
مسئولان،کارشناســان و حتــی اقشــار مختلف مردم 
به آثار و پیامدهای منفی و زیان بــار اتکا به درآمدهای 
حاصل از نفت، هنوز باور و عزم ملی برای رشد و توسعه 
صادرات غیرنفتــی در جامعه وجود نــدارد، زیرا هنوز 
بخشــی از بدنه اجرایی و تصمیم گیری کشور و قاطبه 
مــردم دربــاره صــادرات و صــادر کننده دیــد چندان 

مثبتی ندارند. 
در حقیقت آن رویکردهای مشوقانه ای که می تواند به 
این حوزه کمــک کند، همچنان در کشــور ما کم رنگ 
است. از سویی، حوزه تولید ما نیز اگر بخواهد حرفی 
برای گفتن در بازارهای جهانی داشته باشد و محدود 
به بازارهــای داخلی نماند، باید تفکــر تولید صادرات 

محور را در دستور کار خود قرار دهد. 
نوآوری و خلاقیت، توجه بــه ارتقای کیفی محصولات 
صادراتی، مشــتری مداری، ظرفیت ســنجی در بازار 
بین المللی، رایزنــی، بازاریابــی و... از جمله مباحث 
مهمی هســتند کــه در امتداد ایــن رویکرد بایــد بر آن 

تاکید شود.
با توجه به نکات مطرح شده، به منظور توسعه صادرات 
غیرنفتی نیازمند بعضی اصلاحات ساختاری هستیم، 
بنابراین راهکارهایــی همچون کاهش بوروکراســی 
های اداری و بخشــنامه های ضد و نقیض و تشریفات 
زائــد، تقویت دیپلماســی تجــارت خارجــی و افزایش 
مذاکرات سیاســی برای فراهــم آوردن زمینــه انعقاد 
قراردادهای مشترک و توسعه صادرات و توازن نسبی 
در مبادلات خارجی، استفاده از ظرفیت ایرانی های 
خارج از کشور به منظور جذب سرمایه گذاری، ارتقای 
کیفیت و بســته بندی کالا بــرای عرضــه در بازارهای 
جهانی، ایجــاد و تامین سیســتم حمل و نقل ســریع و 

آسان و... باید در دستور کار قرار گیرد. 
بخــش خصوصی نیز باید بــا همه تجربیــات و ظرفیت 
هایش پا بــه عرصه عمــل بگذارد و بــا عــزم و اراده ای 

آهنین وارد بازار صادرات کالا و خدمات شود. 
به واقع توســعه این بخــش روی تمامی شــئون جامعه 
تاثیر می گــذارد و به بهبود شــرایط اقتصادی کشــور 

کمک چشمگیری می کند.

قصه های ناتمام

الهام برمکی

گفت وگو با مهدی محقق؛ چهره ماندگار علمی، ادبی و فرهنگی

روایت تلخ محقق از ماجرای کشف حجاب

حکمت روز
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به نام تو جان ها اسیر پیغام تو ، عارف افتاده به دام تو مشتاقان مست مهر از جام تو

خوشا به حال کسی که از این جام شربتی چشید یا در این راه منزلی برید

خبر

پیکر مرحوم اقوام شکوهی در حرم مطهر رضوی آرام گرفت 

وداع »حاج احمد« با نقاره خانه حرم
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

پیکر مرحوم »احمد اقوام شــکوهی«، قدیمی ترین نقاره زن 
حرم مطهر رضوی، صبح پنج شــنبه تشییع شــد و در صحن 

آزادی این بارگاه آرام گرفت. 
به گزارش آستان نیوز، مرحوم احمد اقوام شکوهی نقاره زنی 
را از ســال ۱3۲4 شــروع کرده بود و علاوه بر او، پدربزرگ، 
پدر، عموهــا و برادرانــش نیز نقــاره زن حرم مطهــر بودند و 
اکنون پســران و نوه های بــرادرش نیز در ایــن خدمت صبح 
و شــام بر فراز نقاره خانه، طلوع و غروب خورشــید را با نوای 
طبل و شیپور اعلام می کنند. شایان ذکر است تولیت آستان 
قدس رضــوی نیــز در پیامی، درگذشــت این خادم آســتان 
امام رضا)ع( را تسلیت گفت که در بخشی از آن آمده است: 
مرحوم حاج احمد اقوام شــکوهی که بیش از 70 ســال بی 
وقفه هر صبح و شــام از صدای نقــاره اش زمزمه نام حضرت 
دوســت به گوش زائران و مجاوران بــارگاه حضرت علی بن 
موســی الرضا علیه الســلام می رســید، نمونه ای پرتلاش و 

خستگی ناپذیر از مجموعه  ای خدوم و ولایتمدار بود.

حامد بهداد بازیگر و سیدمحمدرضا 
حسینیان مجری تلویزیون هر کدام در 

صفحات اینستاگرامشان یاد حاج احمد 
اقوام شکوهی قدیمی ترین نقاره زن حرم 

رضوی را گرامی داشتند.

محمد شیری، بازیگر نیز این سلفی 
با نجفی شهردار تهران را منتشر 
کرد و  توضیحی کوتاه از دیدار با 

کلیددار تهران به بهانه حل بعضی 
مشکلات شهری خبر داد.

عکسی از بهروز شعیبی بازیگر و 
کارگردان خراسانی در پشت صحنه 
تئاتر الیورتوییست.

صفحه برزو ارجمند بازیگر 
خراسانی با این قاب مشترک 
از عمویش داریوش ارجمند و 
پسرش جانیار به روز شد.

یکی از ویدئوهایی که در روزهای گذشته توجه مخاطبان شبکه 
های مجازی را به خود جلب کرد، گلایه های مردم زلزله زده سرپل 
ذهاب در دیدار با خداداد عزیزی بود. این بازیکن پیش کسوت که 
به همراه تیم ستارگان 98 در یک بازی خیرخواهانه به مصاف تیم 
پیش کسوتان سرپل ذهاب و قصرشیرین رفته بود، در حاشیه این 
بازی، دیداری با اهالی منطقه داشت و با استقبال آن ها مواجه شد 

و پای درددلشان از کمبودها و بی توجهی ها نشست.

نجم الدین شریعتی مجری برنامه »سمت خدا« نیز از یک شب بارانی 
در حرم رضوی این عکس و شعر را به اشتراک گذاشت:»گاهی دلم به 
سمت خدا می برد مرا/ یعنی به آستان رضا می برد مرا... مثل کبوتری 
که به پرواز آمده است/ تا کوی دوست بال دعا می برد مرا... آن پرچمی 

که دست تکان می دهد به ناز/ تا صحن  سیدالشهدا می برد مرا«.

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم3000گوجه فرنگی

کیلوگرم۱۵00سیب زمینی

کیلو گرم۱700پیاز زرد

کیلو گرم۵700عدس کانادایی

کیلو گرم6800لوبیا قرمز

حلب ۵ ۲3۵00روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم7۵00برنج پاکستانی درجه یک 

۵۲00روغن مایع
 بطری

 8۱0 گرمی

کیلو گرم6400مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
کیلو گرم34۵00)لاشه(

گوشت گوسفندی
کیلو گرم4۵۵00)ران بی چربی(

ی
قان

ده
م 

یث
: م

س
عک


